Post impositum urbi sexcentorum militum præsidium, Cæsar sine cunctatione Tunetum paucorum dierum itinere contendit, instructa, atque ad hostem ubiq; excipiendum paratâ acie. Ipse, nunc inter primos pedestris militiæ ordines caphractus, ferreâq; manum clavâ armatus, vehebatur; nunc juxta equitum phalangas, post Christi, libi in crucis signo prælati, imaginem, equo iberico ferebatur, omnesque cùm verborum, tum vultûs alacritate ad egregiam patiendi audiendique virtutem obfirmabat. Peditatus Germanicus, inter sclopetariorum Hispanicæ Italicæque militiæ ordines, cum tormentis atque impedimentis medium obtinebat campum, ante quos equites, suas in turmas distributi, incedebant. Haud procul Tuneto Barbarossa centum Afrorum Numidarumque millia, inter obvia Cæsarianis oliveta, disposuerat. His, Turcici exercitus robora, decem milia peditum adjecerat. Quibus cùm paratâ occurrerent acie Christianorum copiæ, ingens ex dispositis circa tormentis pilarum in eos vis effusa est, quæ terrore majori, quam damno in militem deserviret. Substiterunt imperterrita Christianorum agmina, ac denique suadente Vastio, ac probante Cæsare, ne exspectato quidem tormentorum apparatu in hostem pedes manusque concitant, qui cura hastatas Germanorum cohortes horrerent cominus, ut qui inermes ad omnem istum patebant, eminus verò terribili glandium procellâ per sclopetarios obruerentur, effusâ retrò fugâ, & tormentorum ordines, & relictos in acie Turcarum Janizeros destituunt, qui, pro veteri nominis dignitate, pugnaturi substitere; sed cum virtute numeroque impares hostiâ passim ferro occumberent, Barbarosam pudore metuque confusum, ad suburbanos muros consequuntur.

Is cùm se urbi minimè crederet, inter spem timoremque anxius, statuit, & ultionis capienda & subsidii à Cæsare avertendi cupiditate, ingentem captivorum quam arcii ex Christianis inclusuerat, multitudinem igne subiecto perdere. Quod extremum desperatæ crudelitatis consilium vix tandem Sinas Judæus barbaro dissuasit, sparsus tamen jam concepti facinoris rumor duos Christiani sanguinis inter Turcas libertos Medelinum Hispanum, & Cataream Dalmatam populium miseratione tactos ad consilium opemque communicandam impulit. Servi Postquam, instrumentis ad solvendos compedes subministratis, in libertatem se

XL.

Tunetū
instructa
acie Ca-
rolus pe-
tit, ho-
stemque
profi-
gat.

XLII.

Tunetū
à capti-
vis Chri-
stianis, in
libertarē
assertis,
Carolo
ad supsi-
dium ac-
curreati
tradidit
ac spolia-
tar.

1535. vendicassent, ejectis arcis præsidibus, armamentario potiti, Barbarossam, aditum
deinde vi frustra precibusque tentantem, non ab arce tantum, sed ab urbe ac re-
gione totâ profugum avertunt. Signa verè ex altiori loco Cæsarianis occupatæ
arcis exhibent. Cæsar ubi hostem in fugam sese conjicere animadverteret, urbis
mœnibus exercitum admovet, quâ ultro receptus, obstare tamen, licet depre-
cante Muleasse, non potuit, quin avidissimo prædarum militi, nudoque ac labori-
bus exhausto locupletissimæ civitatis spolia indulgeret. Uni Vastio triginta faci-
lè aureorum nummum millia ex arcis cisterna extracta obvenere, aliis quinqua-
ginta; aliis etiam centum ferè millia ejusdem æris in prædam cessere. Servorum
viginti millia singulis à Cæsare vestimentis donata, libertatem etiam navatæ si-
deliter operæ pretium habuerunt. Arx omni tormentorum genere, armorumq;
instructa varietate ac copia erat, inter quæ gallicis etiam insignibus conspicua
servabantur, ex infelici ante annos trecentos S. Ludovici expeditione, ejusdem
que urbis obsidione apud barbaros relicta.